Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária –– Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL
1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Divisão de Admissão e Mobilidade

EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº 027/2023

                            A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, em atendimento a solicitação da
Comissão de Residência Médica - COREME - Hospital Universitário da Universidade Estadual de
Londrina - UEL, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO:

I. A INCLUSÃO do Programa de Residência Médica em ANESTESIOLOGIA no quadro do subitem

2.1 – Áreas com Acesso Direto do Edital PROPPG/DPG/DAM Nº 026/2023, conforme a seguir:

Código Especialidade
Nº de
Vagas

Duração
(anos)

Situação junto à CNRM

66 Anestesiologia  5 3
Recredenciado – Parecer
509/2019

II. A INCLUSÃO da Especialidade de Anestesiologia no quadro do subitem 6.28 do Edital

PROPPG/DPG/DAM Nº 026/2023, conforme a seguir:

Especialidades
Número de Candidatos que serão convocados

para a 2ª fase/envio de Currículo vitae

Anestesiologia 25

III. A ALTERAÇÃO da alínea “c” do subitem 5.2 do EDITAL PROPPG/DPG/DAM nº 26/2023, que

passará a ter seguinte redação:

c) Pagamento do boleto bancário até o dia 19 de setembro de 2023, conforme instruções
contidas no próprio boleto e horários das Instituições Financeiras;

IV. A ALTERAÇÃO do subitem 5.3 do EDITAL PROPPG/DPG/DAM nº 026/2023, que passará a ter

seguinte redação:

              5.3. A inscrição poderá ser efetuada a partir das 17h do dia 18 de agosto de 2023 até as 17h
do dia 18 de setembro de 2023, somente via Internet, no endereço eletrônico
www.cops.uel.br, no qual haverá um link com o formulário destinado à inscrição, a ser
devidamente preenchido pelo candidato. A seguir, o candidato deverá imprimir o boleto
bancário para o recolhimento do valor do preço público de inscrição.

V. As demais disposições do Edital PROPPG/DPG/DAM Nº 026/2023  permanecem inalteradas.

Londrina, 27 de julho de 2023.

     Profª Drª Silvia Márcia Ferreira Meletti                              Profª Drª. Suzana Mali de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação             Diretora de Pós-Graduação